[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ 2021 года № _____

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 года № 407

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству
и жилищно-коммунальному хозяйству.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

Приложение к
постановлению Правительства
Ленинградской области
от _____№ ______

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области
«Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем
граждан на территории Ленинградской области», утвержденную
постановлением Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 407

В подпрограмме "Формирование комфортной городской среды":
1) раздел 2.4 (Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды») дополнить новым абзацем двадцатым  следующего содержания:
«Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2022 году, приведен в приложении 15 к подпрограмме.»;
2) дополнить приложение 15 следующего содержания:
 «Приложение 15
к подпрограмме...

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ
В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ
В 2022 ГОДУ
	N п/п
	Наименование муниципального района
	Наименование муниципального образования
	Наименование объекта, мероприятия
	Вид территории

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Бокситогорский муниципальный район
	Бокситогорское городское поселение
	Сквер у Дома культуры со стороны ул. Вишнякова
	Общественная территория

	2.
	Бокситогорский муниципальный район
	Пикалевское городское поселение
	г. Пикалево, территория вдоль ул. Набережная
	Общественная территория

	3.
	Бокситогорский муниципальный район
	Ефимовское городское поселение
	г.п. Ефимовский, территория у железнодорожного вокзала
	Общественная территория

	4.
	Волосовский муниципальный район
	Рабитицкое сельское поселение
	территория вблизи многоквартирных домов в д. Рабитицы, д. 15/1, д. 15, д.10
	Общественная территория

	5.
	Волосовский муниципальный район
	Волосовское городское поселение
	Въездная территория, пересечение ул. Хрустицкого и Гатчинского шоссе с пр. Вингиссара в г. Волосово
	Общественная территория

	6.
	Волховский муниципальный район
	Пашское сельское поселение
	«Пашский променад», с. Паша, ул. Советская, ориентир от д. 82 до д. 169
	Общественная территория

	7.
	Волховский муниципальный район
	Волховское городское поселение
	Парк им. 40-летия ВЛКСМ в г. Волхов в границах улицы Авиационная и бульвара Чайковского
	Общественная территория

	8.
	Волховский муниципальный район
	Староладожское сельское поселение
	Общественно-значимое публичное пространство общественного значения «Зона отдыха у ИДЦ «Старая Ладога» и ТЦ в селе Старая Ладога (2 этап)
	Общественная территория

	9.
	Волховский муниципальный район
	Сясьстройское городское поселение
	Общественная территория Дом Быта, ул. Петрозаводская, д. 35А, г. Сясьстрой
	Общественная территория

	10.
	Волховский муниципальный район
	Иссадское сельское поселение
	д. Иссад, микрорайон Центральный
	Общественная территория

	11.
	Волховский муниципальный район
	Новоладожское городское поселение
	пр. Карла Маркса от д. 33 до д. 49, 3 часть, 1 этап
	Общественная территория

	12.
	Всеволожский муниципальный район
	Дубровское городское поселение
	Территория, ограниченная ул. Зощенко и рекой Нева, Промзоной, южной окраиной пос. Пески
	Общественная территория

	13.
	Всеволожский муниципальный район
	Морозовское городское поселение
	Общественная территория, ограниченная нежилыми домами 11 и 13 по ул. Первомайская и жилыми домами 19 и 21 по ул. Хесина
	Общественная территория

	14.
	Всеволожский муниципальный район
	Юкковское сельское поселение
	«Цветущй сад», д. Лупполово, территория возле уч. 2А по ул. Луговая
	Общественная территория

	15.
	Всеволожский муниципальный район
	Сертоловское городское поселение
	«Центральная аллея», мкр.Черная речка, в районе домов 4,5 и 20
	Общественная территория

	16.
	Всеволожский муниципальный район
	Романовское сельское поселение
	Площадь у Дома культуры «Свеча», п. Романовка
	Общественная территория

	17.
	Всеволожский муниципальный район
	Агалатовское сельское поселение
	д. Агалатово, «Парк Авиаторов», 2 этап
	Общественная территория

	18.
	Всеволожский муниципальный район
	Всеволожское городское поселение
	ул. Победы, ул. Магистральная, ул. Дружбы, ул. Связи
	Общественная территория

	19.
	Всеволожский муниципальный район
	Заневское городское поселение
	г. Кудрово, Парк «Косая гора», ул. Новая, участок между ул. Центральной и железной дорогой
	Общественная территория

	20.
	Всеволожский муниципальный район
	Бугровское сельское поселение
	Площадка для занятий активными видами спорта, п. Бугры, ул. Парковая, дома 22А и 24
	Общественная территория

	21.
	Всеволожский муниципальный район
	Новодевяткинское сельское поселение
	Общественная территория № 8 «Капральев парк», д. Новое Девяткино, ул. Капральская, уч. 6
	Общественная территория

	22.
	Всеволожский муниципальный район
	Муринское городское поселение
	«Улица Шувалова»
	Общественная территория

	23.
	Выборгский район
	Гончаровское сельское поселение
	п. Перово, ул. Круговая, д.3, д. 6, д. 7 (2 очередь)
	Общественная территория

	24.
	Выборгский район
	Выборгское городское поселение
	Благоустройство части парка «Батарейная гора»
	Общественная территория

	25.
	Выборгский район
	Светогорское городское поселение
	Благоустройство территории городского парка, прилегающей к ул. Спортивная, включая центральную аллею (1 этап)
	Общественная территория

	26.
	Выборгский район
	Каменногорское городское поселение
	г. Каменногорск, ул. Березовая аллея (Площадь возле здания почты)
	Общественная территория

	27.
	Гатчинский муниципальный район
	Сиверское городское поселение
	Торговая площадь вдоль ул. Вокзальная
	Общественная территория

	28.
	Гатчинский муниципальный район
	Пудомягское сельское поселение
	п. Лукаши, центральная аллея между домами 4 и 6 по ул. Ижорская
	Общественная территория

	29.
	Гатчинский муниципальный район
	Сяськелевское сельское поселение
	Общественная территория за Домом культуры по адресу: д. Сяськелево, д. 10А (2 этап)
	Общественная территория

	30.
	Гатчинский муниципальный район
	Гатчинское городское поселение
	Территория  между территорией Гатчинской клинической межрайонной больницы и жилыми домами № 48, 52, 56 по пр. 25 Октября, от ул. Рощинская до Красносельского шоссе
	Общественная территория

	31.
	Гатчинский муниципальный район
	Таицкое городское поселение
	Территория, ограниченная улицами Поселковая, Некрасова, Большие Тайцы, Чапаева, Ленинградская в п. Тайцы (Футбольное поле)
	Общественная территория

	32.
	Гатчинский муниципальный район
	Вырицкое городское поселение
	п. Вырица, ул. Жертв Революции, д. 20
	Общественная территория

	33.
	Гатчинский муниципальный район
	Новосветское сельское поселение
	п. Новый Свет территория за д. 42
	Общественная территория

	34.
	Гатчинский муниципальный район
	Кобринское сельское поселение
	п. Кобринское, «Парк Приречный», ул. Приречная у р. Кобринка
	Общественная территория

	35.
	Гатчинский муниципальный район
	Коммунарское городское поселение
	Зона отдыха вдоль р. Ижора по пер. Технический (от пересечения с ул. Фабричная до ул. Ленинградское Шоссе)
	Общественная территория

	36.
	Кингисеппский муниципальный район
	Пустомержское сельское поселение
	«Яблоневый сад», д. Большая Пустомержа, территория напротив д. 1, по ул. Звездная
	Общественная территория

	37.
	Кингисеппский муниципальный район
	Кингисеппское городское поселение
	г. Кингисепп, территория прилегающая к городскому Дому культуры, пр. Карла Маркса, д. 40 (2 этап)
	Общественная территория

	38.
	Кингисеппский муниципальный район
	Ивангородское городское поселение
	Сквер по ул. Гагарина вдоль набережной канала
	Общественная территория

	39.
	Киришский муниципальный район
	Будогощское городское поселение
	Благоустройство территории от Физкультурно-оздоровительного комплекса ул. Октябрьская, д. 68 до д. 93 по ул. Советская, г.п. Будогощь
	Общественная территория

	40.
	Киришский муниципальный район
	Киришское городское поселение
	Сквер «Спортивный», территория ограничена ул. Романтиков, ул. Строителей, пр. Победы, автомобильной стоянке
	Общественная территория

	41.
	Кировский муниципальный район
	Путиловское сельское поселение
	с. Путилово, ул. Братьев Пожарских, д. 2
	Общественная территория

	42.
	Кировский муниципальный район
	Шлиссельбургское городское поселение
	Общественная территория вблизи ДДУ «Теремок», г. Шлиссельбург, ул. 1 мая
	Общественная территория

	43.
	Кировский муниципальный район
	Отрадненское городское поселение
	«Пеллинский парк» 1 этап (территория ограниченная ул. Заводской, ул. Новой, ул. Гагарина и пешеходной дорожкой напротив д. 19 по ул. Советской)
	Общественная территория

	44.
	Кировский муниципальный район
	Павловское городское поселение
	Общественная территория набережная «Карьер» (п. Павлово, вдоль ул. Комсомола
	Общественная территория

	45.
	Кировский муниципальный район
	Кировское городское поселение
	г. Кировск, благоустройство ул. Ладожской
	Общественная территория

	46.
	Кировский муниципальный район
	Приладожское городское поселение
	Площадка 2.2 «Парковая зона»
	Общественная территория

	47.
	Лодейнопольский муниципальный район
	Лодейнопольское городское поселение
	Территория у озера «Озерко» 2 очередь
	Общественная территория

	48.
	Ломоносовский муниципальный район
	Низинское сельское поселение
	Центральный парк в д. Низино, ул. Центральная, уч. 54а (2 этап)
	Общественная территория

	49.
	Ломоносовский муниципальный район
	Лебяженское городское поселение
	Благоустройство городского парка «Лебяжье», парковая зона ограничена ул. Приморская, ул. Мира, ул. Степаняна
	Общественная территория

	50.
	Ломоносовский муниципальный район
	Лопухинское сельское поселение
	Общественная территория в д. Лопухинка, ул. Первомайская у д. 9, д. 11
	Общественная территория

	51.
	Ломоносовский муниципальный район
	Копорское сельское поселение
	Общественная территория вблизи МКД №5,8 по ул. Благодатная
	Общественная территория

	52.
	Ломоносовский муниципальный район
	Виллозское городское поселение
	г.п. Виллози, территория между домами 8 и 9
	Общественная территория

	53.
	Лужский муниципальный район
	Толмачевское городское поселение
	г.п. Толмачево, ул. Толмачева, д. 1
	Общественная территория

	54.
	Лужский муниципальный район
	Володарское сельское поселение
	Общественная территория от ул. Хуторская до д. 5 в п. Володарское
	Общественная территория

	55.
	Лужский муниципальный район
	Ретюнское сельское поселение
	Общественное пространство «Ретюнское запрудье»
	Общественная территория

	56.
	Лужский муниципальный район
	Лужское городское поселение
	Центральная набережная р. Луга, от ул. Болотной до ул. Алексея Васильева (левый и правый берега)
	Общественная территория

	57.
	Лужский муниципальный район
	Ям-Тесовское сельское поселение
	Центральная площадь в д. Ям-Тесово, ул. Центральная между зданием администрации и д. 5, д. 2, д. 1
	Общественная территория

	58.
	Лужский муниципальный район
	Волошовское сельское поселение
	Общественная территория за зданием КДЦ «Селяночка» (2 этап)
	Общественная территория

	59.
	Лужский муниципальный район
	Заклинское сельское поселение
	Центральный сквер, д. Заклинье
	Общественная территория

	60.
	Подпорожский муниципальный район
	Никольское городское поселение
	общественная территория между ул. Новая, участок № 47 и ул. Новая, д. 3, д. 5, д. 7, пр. Речного Флота, д. 26 (2 этап)
	Общественная территория

	61.
	Подпорожский муниципальный район
	Подпорожское городское поселение
	Пешеходная зона пр. Ленина, от пр. Кирова до городского парка по нечетной стороне
	Общественная территория

	62.
	Подпорожский муниципальный район
	Вознсенское городское поселение
	Свирская набережная (2 этап)
	Общественная территория

	63.
	Приозерский муниципальный район
	Раздольевское сельское поселение
	общественная территория около МОУ «Раздольевская СОШ», ул. Береговая, д. 6Б, д. Раздолье
	Общественная территория

	64.
	Приозерский муниципальный район
	Запорожское сельское поселение
	Парковая зона у реки Вьюн (2 этап)
	Общественная территория

	65.
	Приозерский муниципальный район
	Приозерское городское поселение
	Лесопарковая зона у МКУК КУ «Карнавал» г. Приозерск
	Общественная территория

	66.
	Приозерский муниципальный район
	Мельниковское сельское поселение
	Территория у Кирхи Ряйсяля «Зона вокруг дома культуры», п. Мельниково, ул. Калинина
	Общественная территория

	67.
	Приозерский муниципальный район
	Громовское сельское поселение
	Площадь под организацию культурно-массовых мероприятий п. ст. Громово, ул. Шоссейная у д. 22
	Общественная территория

	68.
	Сланцеский муниципальный район
	Сланцевское городское поселение
	Площадка перед д. 25 корп. 4, 6, 8, по ул. Ленина «Яблоневый сад»
	Общественная территория

	69.
	Сосновоборский городской округ
	Сосновоборское городское поселение
	Городской сквер по ул. Космонавтов, микрорайон 4а (2 этап)
	Общественная территория

	70.
	Тихвинский муниципальный район
	Тихвинское городское поселение
	г. Тихвин, территория от ул. Карла Маркса вдоль Вязицкого ручья до д. 33, 6 микрорайон
	Общественная территория

	71.
	Тосненский район
	Федоровское городское поселение
	г.п. Федоровское за д. 9, корп. 1 по ул. Почтовая
	Общественная территория

	72.
	Тосненский район
	Красноборское городское поселение
	г.п. Красный Бор, территория у железнодорожной станции напротив дома 2/4 по пр. Советский (2 этап)
	Общественная территория

	73.
	Тосненский район
	Форносовское городское поселение
	Общественная территория у МКУК «Форносовский ДК»
	Общественная территория

	74.
	Тосненский район
	Тельмановское сельское поселение
	Благоустройство пляжа и береговой линии реки Ижора в п. Тельмана у д. 17 и д. 19
	Общественная территория

	75.
	Тосненский район
	Любанское городское поселение
	г. Любань, между МКДОУ №3, МКД №3, и МКД №15 по ул. Ленина
	Общественная территория

	76.
	Тосненский район
	Тосненское городское поселение
	Пешеходная зона вдоль пр. Ленина от д. 20 до д. 28 (от ш. Барыбина до ул. Победы»)
	Общественная территория

	77.
	Тосненский район
	Никольское городское поселение
	Общественная территория перед МКУ «Никольский Дом культуры», Советский пр., д.166а
	Общественная территория

».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 г. № 407»
(далее – Проект)

Проектом добавляется приложение 15 «Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству, в 2022 году» подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» по результатам проведенного отбора заявок муниципальных образований, в срок до 01.11.2021 согласно требованиям Минстроя России.
Проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности и не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Первый заместитель председателя
комитета по жилищно-коммунальному
хозяйству Ленинградской области 			         	        Е.Е. Кайянен

Технико-экономическое обоснование
проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 г. № 407»
 (далее – Проект)

Средства на данные направления предусмотрены проектом областного закона Ленинградской области «Об областном бюджете Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Принятие Проекта не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области.

Первый заместитель председателя
комитета по жилищно-коммунальному
хозяйству Ленинградской области 			         	        Е.Е. Кайянен